d) Extremaunción: “Ethiopicibus, nemine excepto, extrema unctio conferatur, et parochus eos de scientia et cognitione ejus eruatur, et fructus et effectum unctiones extremae eisdem exprimat” (Cap. VII, IV).

e) Los negros que viven lejos en los campos deben oír misa a lo menos seis veces en el año: “et si ethiopum domini id facere noluerit praelatus omnibus juris remediis in eos adnadvertat” (Sessio III, capt. 1, IV).

¹⁷ UTRERA: *El Concilio Dominicano...*, nota 53, pág. 30 de la separata.

¹⁸ LARRAZÁBAL BLANCO, Carlos: *Los Negros y la Esclavitud en Santo Domingo*. S. D., 1967.

f) Los negros deben pagar las décimas. "Quando ethiopes, per facultate, aut tacita dominorum permissione agros colere, aut pecora alere, ex hisque fructus percipere contingerit; ex his omnibus decimas solvent, cum nulla consuetudo, aut ratio in contrarium vigeat" (Idem, cap. V, II).

* * *

Respecto a la prohibición para que los indios fueran ordenados, los Concilios Provinciales de Méjico (1555) y Lima (1567) son muy pocos en la exposición de la prohibición.

El Concilio Dominicano, por el contrario, celebrado 55 años después del de Lima, argumenta y explica la razón impeditiva.

El texto del párrafo II del capítulo III del *titulus primus: de Sacramentis*, dice: "Indi, et eorum filii ordines non suscipiant.

Nihil est quod alios ad reverentiam sacerdotalis dignitatis et sacramentorum venerationem ita invitet, et alliciat, ut virtus, scientia, et gravis eorum indi, et eorum filii expertes nascuntur; et ex natura sua ad ebrietatem, libidinem, et idololatriam ita sunt proni, ut facile ad gentilitatem redeant, in quorum aediculis idolorum ab ordinariis visitantibus crebro inventa sunt. Insuper ipsi propter nativam barbariem et abreptam vitae normam ita in his partibus apud omnes vilescunt, ut in eorum conspectu servi ethiopes tanquam superiores compareant, unde haec Synodus quae sacerdotii numen reveretur, et venerabili cultu observare exoptat, praecipit etiam, quod ad illius celsitudinem indorum filii nequeant pervenire, solumque eorum nepotibus, illis videlicet, qui ab eis (quos vulgus vocat mestizos) generati sunt, ascensum ad sacros ordines permitit; sic enim, et alii viri nobiles de fide nostra benemeriti ordinum receptionem non contemnent, et debitus honor sacerdotibus semper deferetur".

La legislación que se ha citado apenas tenía aplicación en Santo Domingo, donde los indios habían sido diezmados y habían perecido de diversos modos, de manera que el 1535, cuando se hacen las paces con Enriquillo, los indios apenas pasaban de algunos millares, y los recogidos en pueblo, según el Padre Utrera, eran unos 500 (19). Lo mismo se podría afirmar de Puerto Rico (20), Cuba (21) y Jamaica. Pero estaba el Obispo de Venezuela y parece